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FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Nr

Pérshkrimi i Elementéve

Viti Raportues

SR 31.12.2016

Viti Paraardhés

31.12.2015

AKTIVI

AKTIVE AFATSHKURTRA

Mjete Monetare

Investime Financiare

Té Drejta té Arketueshme

Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kliente)
Njesite Ekonomike Brenda Grupit
Interesa Pjesemarrese né Njesi Ekonomike
Té tjera (Debitore té tjere)

Kapital i Nenshkruar i Papaguar

Totali i te Drejtave te Arketueshme
Inventari

Lende e Pare dhe Materiale t¢ Konsumueshme
Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte
Produkte te Gatshme

Mallra

Aktive Biologjike

AAM te Mbajtura per Shitje

Parapagime per Inventar

Totali i Inventarit

Shpenzime te Shtyra

Te Arketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara

TOTALI | AKTIVEVE AFATSHKURTRA

AKTIVE AFATGJATA

Aktive Financiare:

Tituj Pronesie né Njs. Ekon. Brenda Grupit
Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit
Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje

Tituj Huadhenieje né Njes. Ekon. Pjesemarrjeje
Tituj te tjere (Aktive Afatgjata)

Tituj te tjere te Huadhenies

Totali i Aktiveve Financiare

Aktive Materiale:

Toka dhe Ndertesa

Impiante dhe Makineri

Instalime dhe Pajisje

Parapagime per Aktive Materiale dhe ne Proces
Totali i Aktiveve Materiale

Aktive Biologjike

Aktive Jo-Materiale

Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare
Emri i Mire

Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale

Aktive Tatimore te Shtyra

TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA

5 116,636,548

214,859,859

248,640,860

49,902,835

196,758,026

167,738,319

463,500,719

364,496,345

48,283,330

169,041,352

217,324,682
8 -

48,964,886

248,160,390

297,125,276

797,461,949

711,524,456

1,758,358,493
208,350,830
26,371,677
14,418,898

1,702,281,155
247,390,178
26,454,731
72,984,084

2,007,499,898

2,049,110,148

2,007,499,898

2,049,110,148

TOTALI | AKTIVEVE

2,804,961,847

2,760,634,604

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Ferra & Co sh.p.k
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FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)-VAZHDIM

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Nr

Pérshkrimi i Elementéve Shénime

Viti Raportues
31.12.2016

Viti Paraardhés
31.12.2015

DETYRIMET DHE KAPITALI
DETYRIME AFATSHKURTRA
Titujt e Huamarrjes

Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise

Arketime ne Avance per Porosi

Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit (Furnitore)

Deftesa te Pagueshme

Te Pagueshme ndaj Njes. Ekon. Grup

Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje

Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime Shog./Shendet.
Te Pagueshme per Detyrime Tatimore

Te tjera te Pagueshme

1 Totali i Detyrimeve Afatshkurtra

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
3 Te Ardhura te Shtyra dhe Grantet

4 Provizionet

TOTALI | DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

DETYRIMET AFATGJATA
Titujt e Huamarrjes

Detyrime ndaj Institucioneve té Kredise

Arketime né Avance per Porosi

Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezues (Furnitore)

Deftesa te Pagueshme

Te Pagueshme Ndaj Njes. Ekon. Grup
Te Pagueshme Ndaj Njes. Ekon. Pjesemarrje

Te tjera te Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatgjata

Té Ardhura te Shtyra
Provizione
Detyrime Tatimore te Shtyra

a s~ wN P

TOTALI | DETYRIMEVE AFATGJATA(II)

TOTALI | DETYRIMEVE

KAPITALI DHE REZERVAT
Kapitali i Nenshkruar

Primi i Lidhur me Kapitalin (-)
Rezerva Rivleresimi

Rezerva te tjera:

Rezerva Ligjore

Rezerva Statutore

Rezerva te tjera

5 Fitimi i Pashperndare

A WN PR

Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara

6 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar
TOTALI | KAPITALIT DHE REZERVAVE

10

370,606,048

66,431,148

4,473,856
866,072
1,248,882

427,948,339

71,943,844

2,000,654
1,439,801

443,626,006

503,332,638

443,626,006

503,332,638

11

50,146,422

50,146,422

50,146,422

493,772,428

503,332,638

12
1,800,000,000

178,856,916
201,321,988
77,123,062
53,887,453

1,800,000,000

178,856,916
201,321,988
37,935,250
39,187,812

2,311,189,419

2,257,301,966

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT NETO

2,804,961,847

2,760,634,604

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Ferra & Co sh

.p.k

Fage 4 nga 20



FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E PERFORMANCIS
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

A.PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(SHPENZIMET E SHFRYTEZIMIT TE KLASIFIKUARA SIPAS NATYRIS)

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Viti Raportues

Viti Paraardhés

Nr  Pérshkrimi i Elementéve Shénime 31.12.2016 31.12.2015
1 Té ardhuranga aktiviteti i shfrytezimit 13 2,936,815,037 2,957,834,832
2 Ndryshimi ne inventarin e PG&PP 13 - -
3 Punae kryer nga njésia dhe e kapitalizuar 13 14,418,898 72,984,084
4 Té ardhuraté tjera té shfrytezimit 13 19,577,838 11,060,246
5 Lendae pare dhe materiale té konsumueshme: 14
Lenda e pare dhe materiale t& konsumueshme (2,662,349,572) (2,796,260,723)
Shpenzime te tjera - -
6 Shpenzime personeli 15
Paga dhe shperblime (63,211,240) (56,039,680)
Shpenzime per sigurime shogerore dhe shendetesore (9,773,951) (9,353,776)
7 Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale - -
8 Shpenzime konsumi dhe amortizimi 9 (62,866,032) (76,179,343)
9 Shpenzime te tjera shfrytezimi 16 (98,067,870) (30,516,262)
TOTALI | SHPENZIMEVE(6-9) (2,896,268,665) (2,968,349,784)
FITIMI/(HUMBJA) OPERACIONALE(1-9) 74,543,108 73,529,378
10 Té ardhuraté tjera
Te Ardhura nga pjesemarrja ne njesi té tjera - -
Te ardhura nga investimet dhe huate - -
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme - -
TOTALI | TE ARDHURAVE TE TJERA - =
11 Zhvleresimi i aktiveve dhe invest. financiare (AASH) - -
12 Shpenzime financiare 17 -
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (11,210,924) (9,196,707)
Shpenzimet e tjera financiare 914,830 (16,841,502)
TOTALI TE ARDHURAVE(SHPEN) FINANCIARE (10,296,094) (26,038,209)
13 Pjesa e fitimit/(Humbjes) nga pjesemarrja - -
FITIMI/(HUMBJA) PARA TATIMIT 64,247,014 47,491,169
SHPENZIME(TE ARDHURA) PER TATIMIN MBI FITIMIN 18 (10,359,561) (8,303,357)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (10,359,561) (8,303,357)
Shpenzime/(té ardhura) i tatim fitimit té shtyre - -
Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve - -
FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR 53,887,453 39,187,812

Fitimi/(Humbja) per:
Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrolluese

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Ferra & Co sh.p.k
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FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E PERFORMANCES-VAZHDIM
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

B.PASQYRA E Tii ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Nr

Pérshkrimi i Elementéve Shénime

Viti Raportues
31.12.2016

Viti Paraardhés
31.12.2015

FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat nga pérkth. i monedhes ne veprimt. te huaja
Diferencat nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat nga rivleresimi i aktiveve fin. te mbaj.shitje
Pjesa e te ardhurave gjitheperfsh. nga pjesemarrjet

Te tjera te ardhura gjitheperfshirese per vitin

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin(ll)

TOTALI TE ARDHURAVE(HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE(I+II)

TOTALI TE ARDHURAVE(HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE PER:
Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese

53,887,453

39,187,812

53,887,453

39,187,812

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Ferra & Co sh.p.k
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FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE(METODA INDIREKTE)

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Viti Raportues

Viti Paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elementéve Shénime 31.12.2016 31.12.2015
| FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT
FITIMI /(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR 53,887,453 39,187,812
Rregullimet per shpenzimet jomonetare:
Shpenzime financiare jo-monetare - -
Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar - 4,145,363
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 62,866,032 76,179,343
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale - -
Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata materiale (29,171) (84,000)
Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit:
Rritje/renie ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera (99,004,374) 66,022,183
Rritje/eenie né inventar 79,800,594 273,010,116
Rritje/eenie né detyrimet e pagueshme 43,308,225 (430,763,641)
Rritje/renie ne detyrimet ndaj punonjesve 4,473,856 -
MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT 145,302,615 27,697,176

Il FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI | INVESTIMIT
Para neto te perdorura per blerjen e filialeve
Para neto te arketuara nga shitja e filialeve
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arketime nga shitja e aktiveve sfatgjata materiale
Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
Arketime nga shitja e investimeve te tjera
Dividende te arketuar

MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETI I INVESTIMIT

Il FLUKSI | MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT
Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral
Hua te arketuara
Pagesa e kostove transaksionale (hua dhe kredi)
Riblerje e aksioneve te veta
Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pagese e detyrimeve prej girase financiare

Interes i paguar
Dividende te paguar
MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT

IV RRITJE/RENIE NETO NE MJETE MONETARE DHE EKI

MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET NE FILLIM TE PERIUDHES
EFEKTI | LUHATJEVE TE KURSIT TE KEMBIMIT
MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET NE FUND TE PERIUDHES

(21,726,611)
500,000

(78,101,729)
84,000

(21,226,611)

(78,017,729)

(57,342,291) 78,643,892
(57,342,291) 78,643,892
66,733,713 28,323,339
49,902,835 21,579,496
116,636,548 49,902,835

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Ferra & Co sh.p.k
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FERRA & CO SH.P.K

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJIITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2016

Nr Pérshkrimi i Elementéve

KAPITALI | NENSHKRUAR
PRIMI | LIDHUR ME

KAPITALIN

REZERVA RIVLERESIMI

REZERVA LIGJORE,
STATUTORE DHE TE TJERA

FITIMI | PASHPERNDARE

FITIMI/(HUMBJA) E VITIT

TOTALI

Pozicioni Financiar mé 31 Dhjetor
A 2014 i i 1,800,000,000 -

kontabel - -

Pozicioni Financiar i Rideklaruar
mé 1 Janar 2015 1,800,000,000 -

Té ardhuratotale

1 gjitheperfshirese per vitin:
Fitimi / Humbja e Vitit - -
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -
Totali i te ardhurave

gjitheperfshirese per vitin: - -
Transaksionet me pronaret e

njésise ekonomike te njohura
2 direkt ne kapital:
Emetimi i kapitalit te nenshkruar
(+ndryshimet brenda zerave) - -
Dividende te paguar - -

Totali i transaksioneve me
pronaret e njesise ekonomike - -

Pozicioni Financiar mé 31 Dhjetor
B 2015 1,800,000,000 -
kontabel - -

Pozicioni Financiar i Rideklaruar
mé 1 Janar 2016 1,800,000,000 -

Te ardhura totale

1 gjitheperfshirese per vitin:
Fitimi / Humbja e Vitit - -
Té Ardhura té tjera gjitheperfshirese - -

Totali i te ardhurave

gjitheperfshirese per vitin: - -
Transaksionet me pronaret e
njesise ekonomike te njohura
2 direkt ne kapital:
Emetimi i kapitalit te nenshkruar (+
ndryshimet brenda zerave) - -

Dividende te paguar - -

Totali i transaksioneve me
pronaret e njesise ekonomike - -

37,935,250

37,935,250

37,935,250

37,935,250

39,187,812

39,187,812

37,935,250

37,935,250

39,187,812

39,187,812

(37,935,250)

(37,935,250)

39,187,812

39,187,812

53,887,453

53,887,453

(39,187,812)

(39,187,812)

2,218,114,154

2,218,114,154

39,187,812

39,187,812

2,257,301,966

2,257,301,966

53,887,453

53,887,453

Pozicioni Financiar mé 31 Dhjetor
C 2016 1,800,000,000 =

77,123,062

53,887,453

2,311,189,419

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.
Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “FERRA & CO” sh.p.k dhe jane firmosur nga:

Administratori -Isuf Ferra

Hartuesi/Financieri

Ferra & Co sh.p.k
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FERRA & CO SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2016

SHENIME PiER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(TE GJIITHA SHUMAT JANKE NE LEKE)

1. Informacione te pergjitheshme

Shogéria tregtare “FERRA & CO” sh.p.k, eshte themeluar si njé shogéri me pérgjegjesi té kufizuar mé 18 Tetor
1995 dhe vepron né pérputhje me ligjin “Pér tregtaré dhe shoqérité tregtare” dhe ligjeve t€ tjera qé rregullojné
biznesin né Shqipéri. Né regjistrin tregtar(QKR) shoqgéria éshte e indentifikuar me NIPT-in J J61805508W dhe ka
seliné kryesore e saj né Shkozet, Durrés. Kapitali regjistruar aktualisht &shté 1.800.000.000 leke dhe zotérohet
nga ortaku i vetém z.Isuf Ferra.

Veprimtaria kryesore tregtare pér ushtrimin 2016 kané géné tregtia me shumice dhe pakice e mallrave
ushgimore, té cilén e ushtron né gjithé teritorin e Shqipérisé.

Nuk ka segmente shfrytézimi t€ identifikuara qarté, pér té cilat té keté informacion financiar té vecanté dhe gé
ndigen e shqyrtohen rregullisht nga drejtimi  pér té vlerésuar performancén e tyre.

2. Deklaraté e pajtueshmérisé me SNRF-té

Pasqyrat financiare(individuale) pér géllime té pérgjithshme jané pérgatitur dhe paragiten né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNFR-t€) dhe me kerkesat e ligjit “Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare”.

Pérmbledhje e politikave kontabél té réndésishme té zbatuara

3. Bazat e matjes té pérdorura

Pasqyrat financiare, pérve¢ informacionit té flukseve t€ mjeteve monetare, jané pérgatitur duke pérdorur bazén e
té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara té kontabilitetit. Mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara,
elementét njihen si aktive, detyrime, kapital, t¢ ardhura apo shpenzime kur ato plotésojné pérkufizimet dhe
kriteret e njohjes pér kéto zéra.

Pér matjen e vlerave monetare t& aktiveve, detyrimeve, té€ ardhurave dhe shpenzimeve, né pasqyrat e saj
financiare, shogéria ka zgjedhur si bazé matjeje kosto historike dhe né raste té veganta baza té tiera matjeje té
lejuara nga stabdardet.

Paraqitja e tyre éshté béré né monedhén vendase, Leké Shqiptar (“leké).

4. Politikat e tjera kontabél té pérdorura qé jané té réndésishme pér kuptimin e pasqyrave financiare.

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné, mjete monetare né arké dhe banké, llogari rriedhése, si dhe, investime né tregun e
parasé dhe tregje té tiera shumé likuide me kontrata jo mé té gjata se tre muaj, té cilat jané objekt i njé rreziku jo
domethénés té ndryshimeve né vleré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.

Veprimtari t& shfrytézimit jané aktivitetet bazé té prodhimit té té ardhurave té shogérise dhe aktivitete té tjera té
cilat nuk jané aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime té tjera qé nuk pérfshihen né
ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet gé gojné né ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit neto té kontribuar
dhe té huasé té shoqérisé.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare shoqgéria i klasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SNK-
1,"Paraqitja e Pasqyrave Financiare”.

Ferra & Co sh.p.k Fage 9 nga 20



FERRA & CO SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2016

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shogéria béhet pjesé e kushteve kontraktuale té
instrumentit.Matja fillestare e njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar béhet me kostot e transaksionit(duke
pérfshiré edhe ¢mimin e trasaksionit) pérveg rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar.
Njé transaksion financiar mund té jeté, pér shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet
pértej afateve normale té tregtisé ose kur ajo éshté financuar me njé normé interesi gé nuk éshté njé normé
tregu. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e aktivit financiar ose detyrimit financiar béhet
me vlerén aktuale t€ pagesave té ardhshme t€ skontuara me normén e interesit té tregut pér njé instrument té
ngjashém borxhi.

Né fund té periudhés raportuese,matja e instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat e borxhit e qé
plotésojné kushtet e percaktuara ne pikén 11.9 seksioni 11(si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose e
pagueshme) maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qé
jané té klasifikuara si aktive afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér maten me shumén e paskontuar té mjeteve
monetare ose shumave té tjera té pritshme pér t'u paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né
efekt, njé transaksion financiar. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar,matja e instrumentit té borxhit
béhet me vlerén aktuale t€ pagesave té ardhshme té skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument té
ngjashém borxhi.

Né fund té ¢do periudhe raportimi, shogéria vleréson nése ka njé evidencé objektive t& zhvlerésimit t& ndonjé
aktivi financiar gé matet me kosto ose me kosto té amortizuar. Nése ka njé evidencé objektive t& zhvlerésimit,
njihen menjéheré shuma pér humbje nga zhvlerésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund té lidhet
objektivisht me njé ngjarje qé ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé pérmirésim né vlerésimin e
pozicionit financiar t& debitorit),rimerret humbja nga zhvlerésimi té njohur mé paré ose direkt ose duke rregulluar
njé llogari zhvlerésimi,né fitim ose humbje.

4.3 Inventarét

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e béra né SNK-2 “Inventarét’, kur shogéria i kontrollon apo
zotéron ato ekonomikisht apo ligjérisht, kur mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet né lidhje me to, dhe kur kostoja
matet né ményré té besueshme. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né momentin e pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha materialeve té lidhura
drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérrimit té kétyre materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e
drejtpérdrejta té€ materialeve pérfshijné, pérve¢ ¢mimit t€ blerjes, edhe té gjitha kostot e tjera qé nevojiten pér té
sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.

Kostoja e léndéve té para, materialeve té konsumit, tokés dhe ndértesave t€ blera pér rishitje, pérbéhet nga
¢mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe té tjera
shpenzime té tjera té ngjashme (taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vlerén mé té ulét midis kostos dhe ¢mimit t€ vierésuar té shities pakésuar me
kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur.

Cmuarjet, bazohen né evidencén mé té besueshme qé ekziston, né kohén kur béhen kéto vlerésime dhe marrin
né konsideraté luhatjet e ¢mimit apo té kostos qé lidhet drejtpérdrejté me ngjarjet & ndodhin pas datés
raportimit.Shuma e ¢do zhvlerésimi t& inventaréve njihet si shpenzim né periudhén kur ndodh zhvlerésimi ose
humbja.

4.4 Aktivet afatgjata financiare

Investimet né njésite ekonomike te kontrolluara dhe ne pjesémarrie, né pasqyrat financiare individuale, gé nuk
jané klasifikuar si t&é mbajtura pér shitje, paragiten né pérputhje me paragrafet 37-42 te SNK 27 “Pasqyrat
Financiare té Konsoliduara dhe Individuale®. Ato njihen fillimisht ne kontabilitet me koston e blerjes dhe né
pasqyrat financiare pas blerjes, me kosto minus zhvleresimin.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t€) njihen si njé aktiv vetém nése:aktivi kontrollohet nga shogéria, éshté e
mundur qé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i aktivit t& hyré dhe kostoja e aktivit mund t€ matet
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me besueshméri. Regjistrimi fillestar i AAM-sé béhet zakonisht né momentin e pérftimit té tij nga blerja apo
prodhimi. Njé element i AAM-sé, gé plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, matet
me kosto. Né vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké té saj kontabél modelin e kostos dhe e aplikon
kété model pér té gjithé klasén e AAM-sé gé vlerésohet.

Né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot gé kané t€ béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos sé AAM-sé vetém nése ato
pérmbushin kriteret e pérkufizimit t¢ AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqyrén e pozicionit
financiar. Kostot gé lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njinen si shpenzime gjaté vitit
ushtrimor

Vlera kontabél (neto) e AAM-ve rishikohet né ¢do daté raportimi dhe kur ekzistojne indicacione gé ndonjé aktiv
té jeté i zhvlerésuar, atéheré drejtimi ¢gmon shumén e rikuperueshme té aktivit dhe njeh ate ne perputhje me
SNK- 36 “Zhvlerésimi i Aktiveve”.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasqyrén e té ardhurave, si shpenzim né ményré sistematike
pérgjaté jetés sé dobishme té kétij aktivi. Pérjashtime béjné aktivet afatgjata materiale me jeté té dobishme pa
afat si pér shembull, toka (pérve¢ minierave dhe vendeve t€ pérdorura pér groposje), punimet e artit me jeté
afatgjaté, veprat e muzeve dhe librat té cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vierés sé mbetur, me norma te cilat jané té
péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit.Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jané né ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% té vlerés sé mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjaté jomaterial (AAJM) njihet vetém nése: éshté e mundur gé té keté pérfitime té ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund té matet me besueshméri dhe aktivi nuk éshté rezultat i shpenzimeve té béra
brenda shoqgérise pér njé z& jomaterial. Njohja fillestare e njé aktiv jomaterial béhet me kosto, ndésa vierésimi i
mépasshém paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga
zhvlerésimi.

4.7 Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t€ t& drejtave té konstatuara. Matja e té ardhurave béhet
me vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme. Viera e drejté e shumés sé arkétuar apo pér t'u arkétuar merr
parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t€ menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi
(véllim) té bleré.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar té gjitha kushtet e méposhtme: i
jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, gé lidhen me pronésiné e mallrave dhe produkteve; shogéria
nuk vazhdon té jeté e pérfshiré né ményré té vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até
masé qé tregon se ende zotéron titullin e pronésisé dhelose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e
shitura;shuma e té ardhurave mund t€ matet me besueshméri:éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike, qé
lidhen me transaksionin, do t€ merren;kostot gé kané ndodhur, ose gé do té€ ndodhin né lidhje me transaksionin,
mund t& maten me besueshméri.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri; éshté e
mundshme qé pérfitimet ekonomike t€ lidhura me transaksionin do té hyjné né shoqéri; faza e pérfundimit té
transaksionit né fund té periudhés raportuese mund té€ matet me besueshméri; kostot e ndodhura pér shérbimin,
si dhe ato gé do té ndodhin pér pérfundimin e tij mund té€ maten me besueshméri.

Té ardhurat qé rrjedhin nga pérdorimi nga palé té treta i aktiveve té saj qé sjellin interes, pérfitim pagesash pér
pérdorime té pronés (rojéllti) dhe dividendé njihen si mé poshté: té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e
metodés lineare ose t€ metodés sé bazuar né normén e brendshme té interesit efektiv; té ardhurat nga
shfrytézimi i pronésisé (rojéllt) njihen mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara, né pérputhje me
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kushtet e kontratés; t€ ardhurat nga dividendét njihen kur aksionari ka té drejté ligjore pér ta arkétuar até
(dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shogéria pret té dalin aktive pér shlyerjen e tyre né té ardhmen. Shogéria zbaton parimin e krahasimit té té
ardhurave me shpenzimet brenda té njéjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen té
ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj, gé plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén funksionale, duke
zbatuar mbi shumén e monedhés sé huaj kursin e menjéhershém t€ kémbimit (spot) ndérmjet monedhés
funksionale dhe monedhés sé huaj né datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njé kurs kémbimi, i cili éshté i
pérafért me kursin e datés sé kryerjes sé transaksionit, p.sh. njé kurs mesatar i njé jave ose njé muaji mund té
pérdoret pér té gjitha transaksionet e kryera gjaté késaj periudhe, né secilén prej monedhave té pérdorura.

Né fund té€ ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté:zérat monetaré té
shprehur né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit t&€ mbylljes (d.m.th. né datén raportuese); zérat
jomonetaré gé maten me kosto historike né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e
transaksionit; zérat jomonetaré qé maten me vlerén e drejté né monedhé t€ huaj duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Diferencat e kémbimit, gé krijohen gjaté shlyerjes sé zérave monetaré ose gjaté pérkthimit t€ zérave monetare
me kurse kémbimi té ndryshme nga kurset e kémbimit, me t€ cilat ato jané pérkthyer né njohjen gjaté periudhés
kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare t& méparshme, njihen si fitim (ose humbje) té periudhés kontabél
kur ato lindin

Kur njé pérfitim ose humbje pér njé zé& jomonetar njihet drejtpérdrejt né kapital, atéheré drejtpérdrejt né kapital do
té njihet edhe diferenca e kémbimit.

Kurset e kémbimit, t¢ pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2016 jane 1
euro=135.23 leke dhe 1 dollar=128.17 leke.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor né pasqyrén e performancés, pérveg tatimit t& zérave ge njihen direkt ne kapital,i cili njihet si njé zé i
kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vlerat qé shoqgéria pritet t& paguajé (rimbursojé) mbi bazén e normave tatimore
dhe ligjeve tatimore gé jané miratuar ose jané né thelb té miratuara né datén e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor t& shtyré njihet pér tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose té pagueshme né
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve té kaluara. Kéto tatime lindin nga ndryshimet
mes vlerave té njohura pér aktivet dhe detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar dhe njohjes sé kétyre
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit t&
zbritshém (rimbursueshém) té papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2016 eshte 15 % aq sa ka géné né ushtrimin e méparshém.

Informacion mbéshtetés pér zérat e paragitur né pasqyrat financiare, né rendin né té cilin
paragitet cdo pasqyré dhe zé pérkatés

5. Mijete Monetare (likujditete né arke,banké etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:
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. . . Viti raportues 31.12.2016 Viti paraardhés 31.12.2015
Nr Pérshkrimi i Elementéve Monedha
Leke Valute Leke Valute
1 Mjete monetare né arké Leké 2,984,977 4,401,465 -
2 Mijete monetare né banké Leké&/Euro/ 113,651,571 45,501,370 -
3 Investime né tregje shumé likuide Leké - - - -
Shuma 116,636,548 - 49,902,835 -

Gjendjet e llogarive té likujditeteve té paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund té ushtrimit. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj,
jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit té shpallur nga B.Shqipérisé.

6. Té Drejta té Arkétueshme Afatshkurtéra

Té drejtat e arketueshme, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél deklarohen si vijon:

Viti Paraardhes

Nr Pérshkrimi i Elementéve Viti Raportues 31.12.2016 31.12.2015

1 Noga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente) 214,859,859 196,758,026

2 Njesité Ekonomike Brenda Grupit -

3 Interesa Pjesémarrése né Njesi Ekonomike -

4 Té Tjera (Debitore té tjeré)
Shteti-Tatimi aktual mbi fitimin 1,896,669
Shteti-Tatim mbi vlerén e shtuar 18,290,910 21,324,154
Kerkesa debitore Dogana 1,056,462 2,921,886
Kerkesa debitore per TVSH-Dogana - 7,668,929
Te tjera kerkesa 54,478,904 67,858,840
Furnitore debitore 172,917,915 67,964,510

5 Kapital i Nénshkruar i Papaguar -

Shuma 463,500,719 364,496,345

Ne “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)* jane pasqyruar kerkesat per tu arketuar nga klientet per shitjet e
mallrave, té cilat nuk jane arketuar ne fund te ushterimit.Né kéte post jane vendosur dhe kerkesa te tjera te
arketueshme dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret.

Ndérsa né “Té Tjera (Debitore té tjeré)” jane pasqyruar kerkesat debitore ndaj tatim taksave, pér tatimin mbi
vleren e shtuar dhe kerkesa te tjera te pershkruara ne pasqyren e mesiperme.

Drejtimi mendon se té gjitha kerkesat do té arketohen né nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie né vlere.

7. Inventari

Vlera kontabél e té gjithé inventareve sipas klasifikimit t€ béré nga shogéria, ne fillim dhe fund te ushtrimit
paragiten:

N o . Viti Raportues Viti Paraardhes
Nr Pérshkrimi i Elementéve 31.12.2016 31.12.2015
1 Lénde e Paré dhe Materiale t&¢ Konsumueshme 48,283,330 48,964,886
2 Prodhime né Proces dhe Gjysémprodukte - -
3 Produkte té Gatshme - -
4 Mallra 169,041,352 248,160,390
5 Aktive Biologjike - -
6 AAM té Mbajtura pér Shitje - -
7 Parapagime pér Inventar - -

Shuma 217,324,682 297,125,276
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Politikat kontabel per matjen e inventareve jane bazuar ne SNK-2 “Inventarét’. Fillimisht inventaret mjihen me
kosto e bleries qge pérfshin ¢mimin e blerjes, taksat e importit dhe tatime té tjera,(pérvec atyre gé njésia
ekonomike i rikuperon nga autoritetet tatimore) transportin, trajtimin dhe kosto té tiera gé i ngarkohen
drejtpérdrejt blerjes sé mallrave,materialeve dhe shérbimeve. Gjate ushtrimit per daljen e inventareve eshte
perdorur metoda “mesatares se ponderuar”.

Klasifikimi dhe vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2016.

Shuma e inventarit né “Léndé e Paré dhe Materiale t& Konsumueshme” dhe “Mallra’, jané paragitur me kostot
mesatare t€ Dblerjes, e cila nga drejtimi, jane vlerésuar si viera mé e ulét midis kostos dhe ¢mimit té vlerésuar té
shitjes pakésuar me kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur.

Pé rrjedhim nuk eshte parashikuar ndonjé shumé zhvlerésimi té inventarit ose rimarrje té zhvlerésimeve té
méparshme.

Shogeria nuk ka inventare té dhéné si garanci apo gé jané né ruajtje té paléve té tjera.

8. Aktivet afatgjata financiare
Nuk ka investimet ne shogerite e kontrolluara dhe ne pjesmarrje.
9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabél né fillim dhe né fund té vitit ushtrimor pér aktivet afatgjata
materiale(AAM-t€) paragiten si vijon:

s Parapagime
Impiante dhe Te tera pér Aktive
Nr Gjendjet dhe Lévizjet Toka/Terrene Ndertime N instalime dhe ) Totali
makineri L Materiale dhe
pajisje N
né Proces
A  Kosto e AAM-ve 01.01.2016 1,296,510,230 560,045,087 471,211,820 69,831,910 72,984,084 2,470,583,131
Shtesat 72,984,084 2,163,327 5,144,386 14,418,898 94,710,695
Pakésimet (813,500) (72,984,084) (73,797,584)
Kosto e AAM-ve 31.12.2016 1,296,510,230 633,029,171 473,375,147 74,162,796 14,418,898 2,491,496,242
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2016 - (154,274,162) (223,821,642) (43,377,179) - (421,472,983)
Amortizimi ushtrimit (16,906,746) (41,202,675) (4,756,611) (62,866,032)
Amortizimi pér daljet e AAM-ve 342,671 342,671
Amortizimi AAM-ve 31.12.2016 - (171,180,908) (265,024,317) (47,791,119) - (483,996,344)
C  Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2016
Shtesat
Pakesimet
Zhvlerésimi AAM-ve 31.12.2016
D  Vleraneto e AAM-ve 01.01.2016  1,296,510,230 405,770,925 247,390,178 26,454,731 72,984,084 2,049,110,148

E  Vleraneto e AAM-ve 31.12.2016  1,296,510,230 461,848,263 208,350,830 26,371,677 14,418,898 2,007,499,898

Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos(SNK-16).
Ne koston e njohjes fillestare te njé zéri té aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) jane
pérfshire ¢mimi blerjes, pérfshiré taksat doganore dhe taksat mbi blerjen jo t& rimbursueshme, pasi zbriten
skontot tregtare dhe zbritjet tregtare ose kostoja e ndertimit te tij, si dhe ¢do kosto té ngarkueshme drejtpérdrejté
pér té sjellé aktivin né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai té jeté i pérdorshém né ményrén e synuar nga
drejtimi.

Per amortizimin e AAM-ve shoqeria ka zgjedhur metoden vleres se mbetur(amortizim mbi bazen e vleres neto) e
cila aplikohet ne menyre te gendrueshme dhe eshte e njejté me ato ge perdoren per gellime fiskale.

Normat e amortizimit té perdorura marrin parasysh jetén e dobishme dhe shumat vjetore te llogaritura sipas
grupeve eshte shpjeguar ne tabelen e mesiperme.
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Ne daten e raportimit AAM-té paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Vlera kontabél (neto) e AAM-ve eshte rishikuar nga drejtimi dhe eshte konstatuar se nuk gjenden indicacione te
besueshme gé ndonjé aktiv té jeté i zhvlerésuar dhe ka gmuar se vlerat neto te paragitura nuk tejkalojne shumén
e rikuperueshme te tyre .

Klasifikimi i AAM-ve dhe vlerat e paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2016.

Nga aktivet afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) nuk ka objekte té pérdorura si garanci pér
pasive.

10. Detyrime Afatshkurtéra

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paragiten:

Viti Paraardhes

Nr Pérshkrimi i Elementéve Viti Raportues 31.12.2016 31.12.2015

Titujt e Huamarrjes - -
Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé 370,606,048 427,948,339
Arkétime né Avancé pér Porosi - -
Té Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore) 66,431,148 71,943,844
Déftesa té Pagueshme - -
Té Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Grup
Té Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Pjesémarrje
Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet.
Paga dhe Shpérblime 2,958,052 -
Sigurime Shogérore dhe Shénd.+ TAP 2,370,361 1,550,832
9 Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore -
Shteti-Tatim Aktual mbi Fitimin - 449,822
Shteti-Tatim mbi Vleren e Shtuar -
Tatim mbi té ardhurat personale
Tatimi ne Burim - -
10 Té Tjera té Pagueshme (kliente kreditore) 1,260,397 1,439,801

0 ~NOO O~ WNER

Shuma 443,626,006 503,332,638

Né "Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé€” jane vendosur huate e klasifikuara si afatshkurtera ndaj:

Overdrafte nga Procredit Bank .............ccccceeiccicieicccee e 24.547.048 leke
Overdrafte nga Procredit Bank ne USD..........cccoovvicevnecicvcinen, 1.200.000 USD ose 153.804.000 leke
Overdrafte nga Procredit Bank ne USD..........ccooevninninnineniennns 1.500.000 USD ose 192.255.000 leke

“Té Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore)” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e
mallrave e sherbimeve te mbetura te pa u likujduar ne fund te ushtrimit.Drejtimi mendon se te drejtat e
furnitoreve dhe llogarive te tjera te pagueshme jane paragitur me vleren e tyre reale.

“Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shoq./shéndet.” paraget detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj
sigurimeve shogerore e shendetesore te muajit Dhjetor 2016.

“Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore “ jane pasqyruar detyrimet e llogaritura dhe te papaguara per tatimin
aktual mbi fitimin,tatimin mbi te ardhurat personale,respektivisht ne shumat e treguara ne piken 9 te tabeles.

Ne “Té Tjera té Pagueshme” eshte pasqyruar detyrime ndaj shogerive dhe individeve pér marrdhenjet e
ndodhura gjate ushtrimit.

11. Detyrimet Afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paragiten si vijon:

Ferra & Co sh.p.k Fage 15 nga 20



FERRA & CO SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2016

Viti Paraardhes

Nr Pérshkrimi i Elementéve Viti Raportues 31.12.2016 31.12.2015

Titujt e Huamarrjes - -
Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé - -
Arkétime né Avancé pér Porosi -

Té Pagueshme pér Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore) - -
Déftesa té Pagueshme - -
Té Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Grup - -
Té Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Pjesémarrje - -
Té Tjera té Pagueshme 50,146,422 -

0O ~NO O WNPRE

Shuma 50,146,422 =

Né postin "Té tjera t& pagueshme" eshte paragqitur financimi ge ortaku i vetem i ka bere shogerise gjate vitit
2016.Ky financim eshte pa afat dhe nga drejtimi i shogerise eshte klasifikuar si detyrim afatgjata.

12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shogerise
dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2016 ai eshte 1.800.000.000 leke.

Me vendim te Ortakut te fitimi i vitit ushtrimor 2015, me vendim té ortakut te vetem, éshté kaluar ne fitime te
pashperndara..

Gjate ushtrimit kontabél nuk ka rritie ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar t& shogerisé dhe ndryshime ne
raportet zoterimit nga ortakeét.

13. Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit dhe té tjera

Té ardhurat e realizuara gjaté ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) té biznesit paragitet si vijon:

Nr Emertimi Viti Raportues 31.12.2016  Viti Paraardhés 31.12.2015

1 Té Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit:
Shitje e Produkteve te Gatshme dhe Nénprodukteve - -
Shitja e Punimeve dhe Shérbimeve - -
Shitja e Mallrave 2,936,815,037 2,957,834,832
Té Ardhura nga Shitje té tjera(qera,komisione,etj) - -

Totali i té Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit 2,936,815,037 2,957,834,832

2 Puna e Kryer nga Njesia dhe e Kapitalizuar 14,418,898 72,984,084
3 Té Ardhura té tjera té Shfrytézimit

Té Ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata 500,000 84,000

Té Ardhura té tjera (grantet,te tjera,........ ) 19,077,838 10,976,246

Shuma 2,970,811,773 3,041,879,162

Té ardhurat nga shitia e sherbimeve jane vlerésuar me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-
ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.

14. Shpenzimet e pér Iéndé té paré dhe materiale té konsumueshme

Léndé té para,materiale dhe mallra etj, té konsumuara gjate ushtrimit,ndare sipas natyres se tyre paraqitet si
vijon:
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NI Emertimi Viti Raportues 31.12.2016 Viti Paraardhes 31.12.2015

1 Ndryshimi né Inventarin e PG&PP
2 Lénda e Paré dhe Materiale t¢ Konsumueshme

Lénda e Paré dhe Materiale 105,317,674 238,188,565
Mallra 2,536,370,242 2,551,437,278
Uje, energji elektrike 20,661,656 6,634,880

3 Té Tjera Shpenzime

Shuma 2,662,349,572 2,796,260,723

Né kété post té pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve, éshté pérfshiré kostoja e marrjes sé materialeve té
para dhe ndihmése te konsumuara, kostoja e produkteve te gatshme te shitura,si dne kostoja e energjisé
elektrike, ujit etj.

Ne kete rubrike jane vendosur dhe ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe punés né proces, ku
pakésimet e pozicioneve njihen si shpenzime dhe rritjet e pozicioneve si pakésim i shpenzimeve (shpenzime
negative).

15. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pérbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, leja vietore

e paguar,raporti mjekésor i paguar né 14 ditét e para, pjesémarrja né fitime dhe shpérblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore té kryera pér personelin jané si me poshté :

Nr Viti Raportues 31.12.2016 Viti Paraardhes 31.12.2015

1 Shpenzime Personeli

Paga dhe Shpérblime 63,211,240 56,039,680
Shpenzime pér Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore 9,773,951 9,353,776

Té tjera -
Shuma 72,985,191 65,393,456
2 Numri mesatar vjetor i té€ punésuarve 114 126

Ne baze te marredhenieve kontraktuale té punés, shogeria llogarit dhe pasqyron vetem pérfitimet afatshkurtra te
punonjésve.Njohja dhe matja gjaté periudhes kontabél, behet me vlerén e paskontuar té pérfitimeve afatshkurtra
té punonjésve qé priten t& paguhen né kémbim té shérbimit, si detyrim dhe shpenzim.

16. Shpenzime té tjera shfrytézimi
Né shpenzime té tjiera té shfrytézimit jané pérfshire kostot e shérbimeve kryesore dhe ndihmése, gé lidhen

drejpérdrejt me veprimtarité e shfrytézimit dhe ato pér géllime administrative,si dhe, kostot gé ndodhin jo
rregullisht gjaté rrjiedhés normale té biznesit.
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Nr Emertimi Viti Raportues Viti Paraardhes
31.12.2016 31.12.2015
| Té Tjera Shpenzime

1 Shérbime nga té tretét(llog.61-62)
Trajtime té pérgjitheshme(nga te trete) 401
Qera 1,354,530 3,562,767
Mirmbaijtje dhe riparime -
Sigurime 889,054 671,591
Publicitet,reklama - -
Trasferime,udhétime,dieta -
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 844,100 -
Shpenzime pér shérbimet bankare 4,023,993 5,754,826
Té tjera 83,295,778 9,428,204

2 Tatime dhe taksa(llog.63)
Taksa dhe tarifa vendore 2,879,612 2,691,413
Taksa te regjistrimit - 542,516
Tatime te tjera 1,276,885 -

3 Shpenzime té tjera jo korente(llog.67)
Vlera kontabél e AA te shitura 470,829 -
Te tjera - -

4 Shpenzime té Tjera Shfrytézimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68)
Shpenzime per pritje dhe pérfagésime - -
Gjoba démshpérblime 3,033,089 7,864,544
Provizione - -
Te tjera - -

Shuma 98,067,870 30,516,262

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Viti raportues

Nr Emertimi Viti paraardhés 31.12.2014

31.12.2015
Shpenzime financiare(Llog.65)
1 Shpenzime pér interesa 11,210,924 9,196,707
2 Shpenzime fnanciare te tjera
3 Humbje/fitim kembimet valutore (914,830) 16,841,502
4 Té tjera - -
Shuma 10,296,094 26,038,209

Fitimimet nga kembimi rrjedhin nga rezultatet e vértetuara nga kryerja e transaksioneve né monedhé té huaj si
dhe nga konvertimi né leké me kursin e fundit té vitit e gjendjeve té likuiditeteve dhe e te drejtave dhe detyrimeve
te shprehura ne monedha te huaja.

18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
Ne vijim jané pasqyruar pérbérésit mé kryesoré té shpenzimeve (té ardhurave) tatimore té cilat pérfshijné:

shpenzimet tatimore aktuale dhe shumén e shpenzimit (t& ardhurés) tatimore té shtyré, qé ka té béjé me krijimin
dhe realizimin e diferencave té pérkohshme dhe mbartjen e humbjeve.
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Viti raportues 2016 Viti raportues 2015
Nr. Elementét e Tatimit mbi Fitimin - Tatim Fitimi - Tatim Fitimi
uma 15% uma 15%
I Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 64,247,014 9,637,052 47,491,169 7,123,675

2 Té ardhura té njohura gé pérjashtohen nga tatimi mbi
fitimin(-)
Dividentét e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga
investimet e kontrollit dhe pjesmarrjes)(-) - 2 - =
Té tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) - - -
3 Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) - - -
Gjoba,penalitete,demshperblime(+) 3,033,089 454,963 7,864,544 1,179,682
Amortizim mbi normat fiskale(+) - - -
Provizione per rrezige e shpenzime(+) - - -
Té tjera(+)(paga te paguara cash) 1,783,636 267,545 - =
4 Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore té lejuara
minus njohjet pér géllimet e raportimit(-)
Amortizimi i pérshpejtuar tatimor(-) - - - -
Té tjera(-) - - -
5 Zbritja e humbjes tatimore(-) - - - -

6 Fitimi i Tatueshém dhe shpenzime té tatim fitimit

aktual 69,063,739 10,359,561 55,355,713 8,303,357
Il Shpenzim(té ardhura) i Tatim Fitimit t& Shtyré(+/-) X X -
Il Shpenzime(té ardhura) pér Tatimin mbi Fitimin(I+I1) X 10,359,561 X 8,303,357

Né llogaritien e shpenzimit aktual té tatimit mbi fitiminjane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e
tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 eshte 15%.

Nuk jane identifikikuar aktive ,detyrimeve dhe zérave té zjeré qé priten té ndikojné né fitimin e tatueshém nése
ato do té realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabél aktuale, gé ka té béjé me krijimin dhe realizimin
e diferencave té pérkohshme.Per rrjedhim nuk eshte njohur asnjé tatim fitimi i shtyré.

Shénime té tjera shpjequese

19. Informacione shpjequese pér palét e lidhura

Duke marre ne konsiderate te gjitha marredheniet e mundeshme me palet e lidhura, transaksionet e kryera me
to, jané béré sipas termave té njéjta me ato gé mbizotérojné né transaksionet e kryera né ményré té vullnetshme
midis paléve té palidhura.

20. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vijimésia

Asnje ngjarje e rendesishme nuk eshte evidentuar ndérmjet datés sé bilancit dhe datés kur jané miratuar nga
drejtimi keto pasqyrat financiare, si per ngjarjet g¢ mund te ekzistonin né datén e bilancit dhe per ato gé japin té
dhéna pas datés sé bilancit.

Pasqyrat financiare jane hartuar sipas parimit te vijimesise dhe nga informacionet e besueshme ge zoteron
drejtimi nuk ka rrezige té réndésishme pér té shkaktuar ¢'rregullime materiale né vierén kontabél té aktiveve
dhe pasiveve brenda vitit & ardhshém financiar.

21. Te tjera informacione shpjeguese

Pasivet e kushtézuara dhe anagazhimet kontraktuale té panjohura
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Drejtimi ka vleresuar se nuk ekzistojne ngjarje té shkuara apo angazhime kontraktuale t€ panjohura gé mund te
cojne ne te ardhmen,ne njé detyrim i mundshém ose té njé pasivi te kushtézuar dhe ge nuk jane ne kontrollin e
shogerise.

Manaxhimi i Rrezikut Financiar

Ne aktivitetin normal te biznesit shogeria kryen transaksione te shumta me instrumenta financiare dhe per
rriedhim eshte e ekspozuar ndaj rrezigeve te ndryshme financiare ge pérfshijné kryesisht riskun e kredise,riskun
e likujditetit dhe riskun e kursit te kembimit. Bazuar né informacionin e siguruar nga personeli drejtues rreziget e
mundeshme dhe metodat e menaxhimit te tyre jepen ne vijim.

Rreziku i kredisé:Shogeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé kryesisht pér shkak té faturimeve me
likujdim te mevonshem ndaj klienteve te saj. Pjesa kryesore e kerkesave te arketueshme ne fund te ushtrimit i i
perkasin bizneseve private te cilat kane siguri ne likujdim.

Bazuar ne pervojen e viteve te mepershem, drejtimi vlereson se mundésia e humbjes né vlerén e tregut si
rezultat i pamundésisé sé klientit pér t€ paguar borxhin eshte ne nivele shume te ulta.

Rreziku i Kursit t¢ Kémbimit: Shogeria nuk ka filiale apo dege né vende te tjera gjeografike, por kryen
transaksione brenda vendit dhe mban ne llogarite e saj likujditete ne monedhe te huaj.

Pér shkak té késaj, ndryshimet né kursin e kémbimit mund té ndikojné né nivelin e performances per shkak te
ndryshimit te kurseve te kembimit. Nga te dhenat ge zoteron drejtimi mendohet se kurset e kembimit nuk do
ndryshojne shume per vitin ne vijim. Rreziku i kémbimit menaxhohet kryesisht duke pérdorur parimet e
pérputhjes sé aktiveve ne valute me detyrimet ne valute.

*kxk
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